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PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT TE PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI HIDROTEKNIK
Studenti Getuar Krasniqi ka dorézuar doréshkrimin e punimit t& diplomés Master me titull: “ Analiza e shfrytézimit
hidroenergjetike pérLumbardhin e Deganit (II) * n& programin ¢ studimeve Hidroteknik dhe doréshkrimi &shté né proceduré té
vlerésimit pérfundimtar deri né vendimin e késhillit t& Fakultetit t& Ndértimtarisé. Sipas rregullores pér studimet Master Shkencor
t€ Universitetit t& Prishtings, abstrakti i shkurtér i punimit t& diplomés b&het publik pér periudhén kohore prej pesé ditésh nga dita e
shpalljes.

ABSTRAKT

Kur flasim pér energjing, llojet dhe burimet ¢ saj, nuk mund t& anashkalohen burimet e rip&rtérishme, si burime gjithnj& né& rritje
pér prodhimin e energjisé elektrike n& shumicén e vendeve t& botés. Shumica e energjisé elektrike t& konsumuar sot né boté
prodhohet nga Iéndet djegese fosile, t& cilat jané t& lehta pér tu eksploruar e té lira pér tu pérdorur, por'njékbhésisht t& démshme
dhe aspak miq&sore me ambientin. E kur flasim pér burimet e rip&rtérishme, si njéra ndér kryesoret nga to, si nga kaﬁacitetet e
instaluara po ashtu edhe t& planifikuara, &sht& energjia q& vije nga burimet ujore apo Hidroenergjia.

Energjia e cila prodhohet nga burimet ujore bazohet n& prodhimin e energjisg, qoft& asaj elektrike apo formave t& tjera t& saj,
duke shfrytézuar energjing potenciale t& rénies s& ujérave nga lartésia dhe energjing kinetike t& 18vizjes s& tyre. Historikisht,
energjia ¢ burimeve ujore &shté shfrytézuar si potencial pér prodhimin e energjisé mekanike t& rrotullimit, ku pastaj kjo energji
&shte shfrytézuar pér nevoja t& ndryshme njerézore, si¢ jang bluarja e drithérave, pastrimi i rrobave, etj. M& von& né& fund t&
shekullit t& X VIIL, filloj shfrytézimi i potencialit t& burimeve ujore pér prodhimin e energjisé elektrike.

NE& kété studim, éshté paraqitur analiza e shfrytézimit hidroenergjetik, duke pérfshiré potencialin e prodhimit t& energjisé, fuqisé
instaluese, krahasimit n& mes t& fuqisé s& llogaritur dhe asaj t& instaluar dhe konkluzione t& tjera lidhur me hidrocentralin
Lumbardh II. Analizat jané realizuar duke marr& parasysh t& dh&nat e prurjes s& ujit népér lumin Lumbardh pér vitet 1952-1986,
t& dhénat meteorologjike, si¢ jané reshjet ndér vite, temperaturat mesatare, shpejtésia e erés, shtypja atrﬁosferike, etj. N& studim
jané pérfshiré analiza teorike dhe analitike t& rastit n& fjalg, duke pérdorur kalkulimet dhe paraqitur grafikisht t& dhénat e
lartcekura. i :

Nga studimi i realizuar rezulton se, vlera e kalkuluar e diametrit optimal t& tunelit t& betonit &ht& 1.6 metra dhe vlera e kalkuluar
¢ diametrit optimal t& gypsjellésit t& celikut &shté 1.7 metra. Prodhimi vjetor i energjisé elektrike ngzi ky hidrocentral &shté
aférsisht 68 GWh. Prurja instaluese e hidrocentralit &sht& 4.64 m3/s. Pas leximit nga diagrami, n& bazé t& t& dhénave t& lartcekura,
jané zgjedhur dy turbina t& tipit Francis, me fuqi t& instaluar prej Q = 4250 kW.

Fjalé kyge: Gypsjellés, tunel, hidrocentral, lumé&, akumulacion, rezervuar, vepér e marrjes, turbing, analiz& hidrologjike.

Doré&shkrimi i punimit &shté i atashuar ng& sekretaring e Fakultetit t& Ndértimtarisé dhe &shté i gasshém pér publikun. Cdo vérejtje,
plotésim, ndryshim mund t& deponohet me shkrim i protokolluar dhe do t& merret pér trajtim nga késhilli i Fakultetit t& Ndértimtarisé.
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